
COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

------------>>>  <<<-------------

Comunicata ai:
Capigruppo consiliari
Il 04-10-2018 prot 11882

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N° 112 del 04-10-
2018

OGGETTO Approvazione protocollo d'Intesa inerente la
gestione ed il finanziamento delle Azioni
relative al progetto ReStart.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro  del mese di ottobre
alle ore 15:00 nella Casa comunale.

Convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei
Signori:

ANASTASIO GIOVANNINO SINDACO P
SETTE GABRIELLA VICE-SINDACO A
IOANNUCCI ROBERTO ASSESSORE P
MANCINI AGOSTINO ASSESSORE P
TESTA LAURA ASSESSORE P

Riconosciuto   legale   il   numero   degli   intervenuti,  il
Sig.  ANASTASIO GIOVANNINO  assume  la presidenza, dichiara aperta la
seduta. Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MASCIOLETTI ANNA
LUCIA

LA GIUNTA COMUNALE
Richiamata la delibera di Giunta municipale n. 76 del 18/06/2018 nella quale è stato deliberato quanto segue:”

Di aderire, quale soggetto partner della Provincia dell’Aquila,  all’ “Avviso Pubblico per la presentazione di proposte1.
progettuali di innovazione sociale, prevenzione e contrasto al disagio giovanile per città metropolitane ed enti di area vasta -
ReStart”.
Di approvare l’Accordo di partenariato stipulato il 28.9.2017 tra la Provincia dell’Aquila, i Comuni di Barete, Cagnano2.
Amiterno, Campotosto, Capitignano, Montereale e  Pizzoli e la Proloco di Montereale, allegato al presente atto quali parte
integrante e sostanziale.
Di approvare la documentazione progettuale  inviata dalla Provincia dell’Aquila finalizzata alla partecipazione all’ “Avviso3.
Pubblico per la presentazione di proposte progettuali di innovazione sociale, prevenzione e contrasto al disagio giovanile per città
metropolitane ed enti di area vasta - ReStart” e cioè : la nota di richiesta di partecipazione all’Avviso e di finanziamento a
firma del Presidente della Provincia dell’Aquila, la proposta progettuale, il piano finanziario ed il crono programma, tutti
allegati al presente atto quali parte integrante e sostanziale.
Di dare atto che l’importo totale del progetto è pari ad  € 150.000, il finanziamento richiesto è di € 120.000 (pari al 80 %4.
del totale), il co-finanziamento locale della Provincia dell’Aquila e dei  Comuni dell’Alto Aterno è di € 30.000 (di cui €
18.000 a carico della Provincia ed € 12.000 a carico dei sei comuni per l’importo di € 2.000,00 ciascuno), pari al 20% del
totale (20% del finanziamento statale richiesto).



Di dare atto altresì che le azioni per cui si propone proposta progettuale sono tre. La prima denominata “istituzione e5.
attivazione Facilitatori dell’Alto Aterno” per un costo di € 75.000,00, l’altra denominata “educazione alla sessualità e alla
gestione delle emozioni nelle scuole e nelle istituzioni del territorio” per un costo di € 25.000,00 e l’ultima denominata “Smart
working per l’efficienza dei servizi in un territorio ad alta sismicità” per un importo di € 50.000,00.
Di assicurare la compartecipazione  a carico del bilancio comunale per l’importo di € 2.000,00.6.
Di specificare che ogni ente gestirà le risorse assegnate per proprio conto e darà attuazione al progetto in forma singola.7.

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti conseguenti.”8.

Vista la nota della Provincia dell’Aquila, assunta al protocollo del Comune al numero 11532 del 02/10/2018, inerente
la gestione ed il finanziamento delle Azioni relative al progetto ReStart, con allegato nuovo protocollo d’Intesa con i
Comuni aderenti al progetto il quale,  in parziale modifica di quanto deciso con la delibera di Giunta Comunale n.76
del 18.6.2018, prevede che dell’azione prima denominata “istituzione e attivazione Facilitatori dell’Alto Aterno” per
un costo di € 75.000,00, è capo fila e soggetto attuatore il comune di Pizzoli e delle altre   denominate “educazione
alla sessualità e alla gestione delle emozioni nelle scuole e nelle istituzioni del territorio” per un costo di € 25.000,00 e
l’ultima denominata “Smart working per l’efficienza dei servizi in un territorio ad alta sismicità” per un importo di €
50.000,00 è capo fila e soggetto gestore la Provincia dell’Aquila.

Ritenuto di prendere atto della necessità di delegare la Comunità Montana dell’Aquila, soggetto gestore dell’ECAD
n.5, di cui i comuni interessati fanno parte, l’attività inerente l’attuazione dell’azione n.1 denominata “istituzione e
attivazione Facilitatori dell’Alto Aterno” per un costo di € 75.000,00.

Ritenuto di provvedere all’approvazione del predetto protocollo d’intesa inerente  la gestione ed il finanziamento delle
Azioni relative al progetto ReStart  da stipularsi tra i Comuni di Barete,Cagnano Amiterno, Campotosto, Capitignano,
Montereale e Pizzoli.

Acquisiti sulla presente proposta di delibera i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Amministrativo
e Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49  del D.Lgs. 267/2000.

Ritenuta la propria competenza  ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di approvare lo schema di  protocollo d’intesa inerente la gestione ed il finanziamento delle Azioni2.
relative al progetto ReStart tra la Provincia dell’Aquila ed i Comuni di Barete,  Cagnano Amiterno,
Campotosto, Capitignano, Montereale e Pizzoli e costituito da numero  3 (tre) articoli,  da stipularsi
tra  la Provincia dell’Aquila ed i  Comuni  di Barete, Cagnano Amiterno, Campotosto, Capitignano,
Montereale e Pizzoli, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.1).

Di dare atto che, in parziale modifica di quanto deciso con la delibera di Giunta Comunale n.76 del3.
18.6.2018, dell’azione prima denominata “istituzione e attivazione Facilitatori dell’Alto Aterno” per un
costo di € 75.000,00, è capo fila e soggetto attuatore il comune di Pizzoli e delle altre   denominate
“educazione alla sessualità e alla gestione delle emozioni nelle scuole e nelle istituzioni del territorio”
per un costo di € 25.000,00 e l’ultima denominata “Smart working per l’efficienza dei servizi in un
territorio ad alta sismicità” per un importo di € 50.000,00 è capo fila e soggetto gestore la Provincia
dell’Aquila.

Di delegare la Comunità Montana dell’Aquila, soggetto gestore dell’ECAD n.5, di cui i comuni4.
interessati fanno parte, dell’espletamento dell’attività inerente l’attuazione e la gestione dell’azione n.1
denominata “istituzione e attivazione Facilitatori dell’Alto Aterno” per un costo di € 75.000,00.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.112 del 04-10-2018 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 2



Di comunicare il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria allo scopo di integrare la vigente5.
programmazione e gli stanziamenti di bilancio, dato che l’importo del finanziamento di cui all’azione 1
“istituzione e attivazione Facilitatori dell’Alto Aterno”, pari ad € 75.000,00,  verrà accreditato e gestito
nel bilancio del comune di Pizzoli, dove dovrà prevedersi anche l’apposita compartecipazione a carico
del bilancio comunale pari ad € 2.000,00.

Di assicurare la compartecipazione  a carico del bilancio comunale per l’importo di € 2.000,00.6.

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti conseguenti.7.

Di comunicare alla Provincia dell’Aquila ed all’ECAD n.5 Comunità Montana dell’Aquila allo scopo8.
di dare avvio ed attuazione al progetto, con la supervisione del comune di Pizzoli.

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

L' Assessore Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to IOANNUCCI ROBERTO F.to ANASTASIO

GIOVANNINO
F.to Dott.ssa.

MASCIOLETTI ANNA LUCIA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.112 del 04-10-2018 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 3



Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile dell’Area
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________
Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarità contabile
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale
il 04-10-2018 N.1053
ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data 04-10-2018 Il RESPONSABILE
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs.
267/2000.

Data 04-10-2018 Il RESPONSABILE
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale

Data 04-10-2018 Il RESPONSABILE
Ioannucci Fabrizio

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.112 del 04-10-2018 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 4


